

## اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

### اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تحریم آمریکا به خاطر فروش مهمات روسی به ایران

پي بي سي - چهار شنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

آمریکا با فروش برخی تجهیزات نظامی روسی به ایران مخالف است. یک شرکت دولتی روسیه به دلیل فروش مهمات به ایران با تحریم آمریکا مواجه شده است. مقامات دولت آمریکا این شرکت را به تحویل مهمات پیشرفته نظامی به جمهوری اسلامی متهم کرده اند.

به گفته آمریکا، شرکت دولتی روسی موسوم به "دفتر طراحی تولا" در تحویل گلوله های توپخانه هدایت شونده با اشعه لیزر به ایران دست داشته است. شرکت تولا این اتهام را رد کرده است. تحریم های آمریکا شامل قطع هرنوع کمک آن کشور به تولا و ممنوعیت عقد قرارداد و مبادله مجوزهای ساخت با آن شرکت است. تحریم ها علیه شرکت روسی به مدت یک سال برقرار خواهد بود. با اینهمه، مقامات آمریکایی گفته اند در نظر ندارند تحریم هایی را علیه دولت روسیه نیز وضع کنند. آنان چنین اقدامی را مغایر منافع ملی ایالات متحده دانسته اند.

آمریکا درباره ای آنچه که تلاش های سوریه برای دستیابی به بازار سلاح های کشتار جمعی و ارتباط با گروه های تندرو خواند، به سوریه هشدار داد.

چهار شنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته روزنامه ی جنگ، کاخ سفید پس از ادعای یکی از مقام های برجسته ی وزارت امور خارجه مبنی بر اینکه کشور سوریه در حال تبدیل شدن به تهدیدی برای امنیت جهانی و عامل نگرانی آمریکا است، به موضع گیری در برابر این کشور مبادرت کرد. اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید گفت: «ما صراحتاً به دولت سوریه آنچه باید انجام دهد را اعلام می کنیم، عملکرد آنها غیر قابل قبول است و باید آن را تغییر دهند.» وی سوریه را متهم به آرایه ی کمک به گروه های نظیر حماس، جهاد اسلامی فلسطین و حزب الله نمود و نگرانی آمریکا از بسته نشدن مرزهای سوریه با عراق و نفوذ افراطیون به این کشور به منظور حمله به نیروهای تحت امر آمریکا را اعلام داشت.

جان بولتون، معاون وزیر امور خارجه ی آمریکا در کنترل سلاح و امنیت بین المللی نیز خطاب به اعضای کمیته ی کنگره ادعا کرد که سوریه از جمله کشورهای است که خطری بزرگ برای امنیت آمریکا محسوب می شود.

بولتون گفت: «سوریه قبل و حتی در دوران جنگ، اجازه ی نقل و انتقال تجهیزات نظامی به عراق را می داد. این کشور طی جنگ اجازه می داد که داوطلبان برای حمله و کشتن نیروهای ما وارد عراق شوند و هنوز هم همین کار را انجام می دهد.»

به گزارش ایسنا، روزنامه ی جنگ نوشته است، اگر چه دمشق همکاری هایش در رابطه با عراق را پس از سقوط رژیم عراق افزایش داد، اما بنا به گفته ی مقامات آمریکایی عملکرد این کشور طی جنگ در عراق بر اهمیت جدی گرفتن گزارش ها و اطلاعات درباره ی توان تسلیحات کشتار جمعی سوریه تأکید داشت.

بولتون گفت: « دولت نباید انجام اقدامات جدی علیه سوریه و دیگر کشورها را که واشنگتن به عنوان کشورهای خودسر از آنها یاد می کند، نادیده بگیرد.» بولتون تأکید کرد که آمریکا نتوانست گزارش رسانه ها مبنی بر نفوذ سلاح های کشتار جمعی به سوریه قبل از سقوط صدام را ثابت کند، اما همه ی این گزارش ها "جای نگرانی" دارد. از سوی دیگر فاروق الشرع، وزیر امور خارجه ی سوریه در سخنان خود در يك کنفرانس مطبوعاتی گفت: «این اولین باری نیست که کنگره ی آمریکا اتهامات بی پایه و اساسی علیه سوریه مطرح می کند.» وی گفت که سوریه آماده است با آمریکا همکاری کند، البته در صورتی که در خواست های آمریکا در چارچوب قوانین بین المللی و ایجاد نظم و قانون و یافتن راه حل جامع و کامل برای درگیری های اعراب - اسرائیل (رژیم صهیونیستی) باشد.

کوندالیزا رایس، مشاور امنیت ملی بوش، نیز سوریه را کشوری خواند که آمریکا مشکلات زیادی با آن دارد. وی گفت: «ما واقعا احساس نمی‌کنیم که آنها معیارها را به دست آورده باشند و به فشار بر آنها ادامه خواهیم داد.» انتهای پیام

### سنای آمریکا طرح بوش برای بررسی به‌کارگیری سلاح‌های اتمی را تصویب کرد چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

مجلس سنای آمریکا طرح "جلوگیری از اقدامات بوش برای بررسی انواع سلاح‌های اتمی جدید کوچک" را رد کرد و بدین ترتیب بر موضع بوش صحنه گذاشت. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، منتقدان می‌گویند که اقدام بوش مسابقه تسلیحاتی جدیدی را برمی‌انگیزد که خطر برپایی جنگ هسته‌ای را افزایش می‌دهد. به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان سعودی (سپا)، مجلس سنا با 53 رأی مخالف در برابر 41 رأی موافق با طرح منع‌ارائه بودجه 27 میلیارد دلاری به اقدامات جورج بوش طرح مذکور را رد کرد. این در حالی است که مجلس سنا سابقاً هم با 92 رأی موافق بدون هیچ رأی مخالفی بودجه سالانه را تصویب کرد. لازم به ذکر است که به‌رغم این‌که این طرح جرح‌بوش را ملزم کرد تا به موافقت کنگره قبل از ساخت هرگونه سلاحی از آن نوع دست‌یابد، طرحی شبیه به طرح مذکور نیز در ماه می هنگامی که مجلس سنا به نفع بررسی و تجهیز سلاح‌های اتمی کوچک به مدت 12 سال را تصویب کرد، به تصویب رسیده بود. پایان پیام

### خشم اعراب از رای آمریکا

#### بی بی سی - چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

نماینده آمریکا در جلسه شورای امنیت قطعنامه را ناقص خواند و آن را وتو کرد. نمایندگان کشورهای عرب در سازمان ملل متحد نسبت به اقدام آمریکا در وتوی قطعنامه ای مربوط به مساله فلسطین ابراز خشم کرده اند. در این قطعنامه از اسرائیل خواسته شده بود تا دست از تهدیدات خود علیه یاسر عرفات، رهبر فلسطینیان، بردارد. برخی مقامات دولت اسرائیل تهدید کرده اند که عرفات را از سرزمین های فلسطینی اخراج خواهند کرد و حتی ممکن است او را به قتل برسانند. جان نگروپونته، نماینده ایالات متحده در سازمان ملل متحد، در توجیه تصمیم دولت خود به وتوی این قطعنامه گفت که محتوای آن کامل و متوازن نبوده است. آقای نگروپونته اظهار داشت که در این قطعنامه مشخصا بمب گذاری های انتحاری گروه های تند رو فلسطینی، از جمله حماس، جهاد اسلامی و تیپ شهدای الاقصی، محکوم نشده است و در نتیجه، محتوای آن را نمی توان متوازن دانست. در مقابل، ناصر القدوه، نماینده ناظر تشکیلات خودگردان فلسطینی در سازمان ملل متحد، هشدار داد که وتوی قطعنامه عواقب وخیمی در پی خواهد داشت. وی گفت که مسوولیت پی آمدهای رد قطعنامه منحصرآ متوجه آمریکا خواهد بود. همچنین نماینده سوریه در شورای امنیت، که همراه با نماینده سودان پیش نویس قطعنامه را در شورای امنیت مطرح کرده بودند، استفاده آمریکا از حق وتو در مورد این قطعنامه را توجیه ناپذیر دانست. وی گفت که روز رد این قطعنامه روزی غم انگیز برای سازمان ملل است

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پادشاه اردن گفت ایران آماده است برای جلوگیری از جنگ داخلی در عراق با آمریکا و کشورهای منطقه همکاری کند

#### علی سجادی (رادبوفردا): چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

ملك عبدالله، پادشاه اردن که به تازگی به ایران سفر کرده بود، می گوید ایران حاضر است برای جلوگیری از جنگ داخلی عراق و احتمالا فروپاشی این کشور، با ایالات متحده و کشورهای دیگر همسایه همکاری کند. مریم احمدی (رادبو فردا): ملك عبدالله که در پی سفر به ایران برای گفتگو با پرزیدنت بوش و کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا در مورد شرایط موجود در منطقه به آمریکا نیز سفر کرد، در مصاحبه با شبکه تلویزیونی PBS گفت: ایرانیها جدا نسبت به گسترش خشونت در عراق که می تواند يك جنگ داخلی را به دنبال آورد، نگرانند. پادشاه اردن گفت ما در این زمینه که فروپاشی عراق، مشکل بسیار بزرگی برای همه ما بوجود خواهد آورد، اتفاق نظر داریم. وی گفت محمد خاتمی، رئیس جمهوری ایران، معتقد است که جنگ بین شیعه و سنی در عراق، به همان اندازه بد است که جنگ بین فرقه های مختلف شیعه.

ملك عبدالله در ادامه سخنان نخود گفت: بر اساس گفتگوهايي كه در تهران داشتيم، مي توانم بگويم كه ايرانيها مصرانه مي خواهند خشونتهاي قومي و مذهبي در عراق پايان گيرد. از نظر مقامات ايران، بي ثباتي در عراق، درگيريهاي قومي، اختلافهاي شيعه و شيعة و سني براي همه ما يك فاجعه است، بنابراين زمينه مناسبی براي توافق و همكاري وجود دارد.

### مواضع رژیم و جناحهاي آن در مورد مهمترين تحولات ايران

خاتمي در پاسخ به سوال خبرنگاران: يك كاري مي كنيم  
چهارشنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

سيد محمد خاتمي، رئيس جمهوري امروز پس از جلسه هيئت دولت به سوالات خبرنگاران پاسخي نداد اما به احترام خبرنگاران محوطه هيئت دولت را پياده طي كرد. به گزارش خبرنگار خبرگزاري كار ايران، ايلنا، در حاليكه خبرنگاران سوالات متعددي از جمله در مورد پيوستن ايران به پروتكل الحاقی NPT مي پرسيدند، رئيس جمهوري تنها با دادن پاسخهايي کوتاه آنها را همراهي كرد.

خاتمي در پاسخ سوالي مبني بر اينكه "آيا ايران در مدت زمان تعيين شده پروتكل را امضا مي كند" گفت: خيلي ممنون و از لطف شما متشكرم.

خبرنگاري پرسيد، "در مورد لوايح چه كاري مي خواهيد انجام دهيد" كه خاتمي پاسخ داد: "يك كاري مي كنيم".

خبرنگار ديگري پرسيد "آيا در مورد وزير بعدي علوم تصميمي گرفته ايد" خاتمي پاسخ داد: "انشاء الله مي گيريم".

وي در مورد پروتكل الحاقی هيچ اظهار نظري نكرد و وقتي خبرنگاري گفت كه البرادعي ايران را تهديد به تحریم کرده است، پاسخ داد: "مبارك است ان شاء الله". پايان پيام

معاون حقوقي رئيس جمهور پاسخ سوالات خبرنگاران از خاتمي را داد  
چهارشنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

معاون حقوقي و پارلماني رئيس جمهور در خصوص ابطال بخشنامه وزارت كشور توسط ديوان عدالت اداري گفت: وزارت كشور هنوز بخشنامه اي صادر نكرده است كه ديوان عدالت اداري آن را باطل کرده باشد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاري كار ايران، ايلنا، سيد محمد علي ابطحي، معاون حقوقي و پارلماني رئيس جمهور امروز بعد از جلسه هيئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: وقتي يك كار خلاف قانون اتفاق بيفتد، انتظار اين است كه ديگران و شوراي نگهبان از وزارت كشور بخواهند كه به اين كار خلاف قانون تن ندهد، اما دفاتر نظارتي خلاف قانون هستند و طبيعي است كه وزارت كشور نبايد به اين كار خلاف قانون تن دهد.

وي افزود: ما از ديوان عدالت اداري و ديگران توقع داشتيم كه اگر وزارت كشور بخواهد كار خلاف قانوني انجام دهد، جلويش را بگيرند.

وي در پاسخ به سوال خبرنگاري مبني بر اينكه "مرجع قضايي تشخيص داده كه اين دفاتر قانوني است" گفت: مرجع قضايي ن گفته است كه دفاتر قانوني است؛ بحث مرجع قضايي اين بوده كه بخواهد بخشنامه را ابطال كند، در حاليكه ديوان عدالت اداري تنها مي تواند آيين نامه ابطال كند و نمي تواند اظهار نظر نمايد.

ابطحي در مورد امضاي پروتكل الحاقی در موعد تعيين شده از سوي شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي اتمي گفت: درباره اصل صدور قطعنامه، شايد لازم بود از قبل تمهيداتي انديشيده شود، ولي الان در وضعيتي هستيم كه عليرغم همكاريهاي ايران با آژانس، باز هم اين قطعنامه صادر شده است. وي با بيان اينكه "ما فكر مي كرديم همكاري ما با آژانس مي تواند تا حدي براي صدور قطعنامه تخفيف ايجاد كند، گفت: ما بايد به اين قطعنامه از نظر ملي توجه كنيم و فكر مي كنم كه بايد راهكارهاي مختلف را در مورد آن مورد توجه قرار دهيم، البته يكي از اين راهكارها، راهكار سياسي است كه در داخل وجود دارد.

وي تاكيد كرد كه نوع نگاه ما به قضايي سياسي داخلي و امنيت ملي مي تواند در آينده سياسي ما تاثيرگذار باشد.

ابطحي در مورد ارجاع پرونده ايران به شوراي امنيت ملي در صورت امضا نشدن پروتكل الحاقی گفت: يك سير در ايران است و يك سير ديگر كار در خارج از ايران كه طبيعتاً در اختيار ما نيست و ما نمي توانيم اظهار نظر كنيم.

وي افزود: در داخل ايران نظرات مختلف و متعددي از قبل مطرح بود و ديده هاي متفاوتي نسبت به امضاء كردن يا نكردن پروتكل وجود داشت و به اعتقاد من بخشي از بار اين قطعنامه سياسي است و ما در داخل به آن بار سياسي مي توانيم توجه بيشتري داشته باشيم.

معاون حقوقي و پارلماني رئيس جمهور در مورد مرجع نهايي تصميم گيري در مورد پروتكل، گفت: بايد تصميم ابتدا در دولت امضاء شود، بعد امضاي مقدماتي دولت به مجلس شوراي اسلامي برود و سير قانوني قانون گذاري را در مجلس و شوراي نگهبان طي كند.

ابطحی در پاسخ به سوالی که آیا در هیات دولت در مورد پذیرش قطعنامه بحثی شد یا نه، گفت: هنوز لایحه‌ای به دولت نرسیده است.

وی در مورد اینکه آیا پرونده زهرا کاظمی به فراموشی سپرده شده است، گفت: چنانکه قبلاً نیز اعلام کرده‌ام، معتقدم که دولت در پرونده زهرا کاظمی کار خود را انجام داده است و من به عنوان یک فرد فکر می‌کنم که مردم ایران به صورت جدی علاقمند هستند که این پرونده ملی سریعتر، شفاف، مستند و منطقی به نتیجه برسد و همه اطراف ماجرا در این قضیه مورد توجه قرار گیرند و کسانی که در این مساله سهمی داشتند در این زمینه مورد بازجویی و توجه قرار گیرند.

وی افزود: این طور نباشد که یک بخشی مورد توجه و بازجویی و بازرسی قوه قضاییه قرار گیرد و بخشی مورد توجه قرار نگیرد.

معاون حقوقی و پارلمانی رئیس جمهور با اشاره به تاثیرات نامطلوب این پرونده در بسیاری از مسائل سیاسی کشور، گفت: ماجرای زهرا کاظمی شاید در بسیاری از مسائل سیاسی تأثیرگذار بود و در نوع برخورد شدید و تندی که دولت کانادا در تصویب قطعنامه شورای حکام علیه ایران داشت، نیز تأثیرگذار بود.

وی با تأکید بر اینکه هر چه سریعتر باید در مورد پرونده کاظمی به نتیجه برسیم، از قوه قضاییه خواست که این پرونده ملی را با سرعت به یک نتیجه شفاف، منطقی و مستدل برساند.

ابطحی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی اینکه "آیا ایران در سطح روابط خود با کشورهای دیگر که علیه ایران قطعنامه را امضاء کردند، تجدیدنظر خواهد کرد؟" گفت: بعید می‌دانم این مساله مطرح شود. وی در خصوص سرنوشت لوایح خاتمی گفت: بارها اعلام کرده‌ام که امید می‌دهم به تصویب آنها ندارم و همچنان بر این اعتقاد هستم؛ روندی که پیش می‌رود نتیجه امیدبخشی ایجاد نکرده است.

ابطحی همچنین در مورد تمهیدات دولت برای شرکت پرشور مردم در انتخابات مجلس هفتم گفت: حضور مردم در انتخابات یکی از پشتوانه‌های مهم در حل مسائل سیاسی داخلی و خارجی حضور پرشور مردم است، یعنی اگر در انتخابات آینده مردم حضور جدی داشته باشند بسیاری از مشکلات خارجی ما کم خواهد شد و این صورت نمی‌گیرد مگر اینکه تمهیداتی اندیشید.

وی افزود: بحثی که ما در لایحه انتخابات داشتیم نیز همین بود که مردم احساس اطمینان بیشتری بکنند و حضور پررنگ‌تری در انتخابات داشته باشند.

معاون حقوقی و پارلمانی رئیس جمهور در مورد نحوه نظارت بر انتخابات گفت: هیچ کس منکر نظارت نیست اما ما به نظارت قانونمند معتقدیم که در لایحه انتخابات آنرا آوردیم.

وی افزود: طبیعی است که در نظارت قانونمند آنچه جوهر اختلافات است این است که، ما نظارت را ابزاری برای اینکه افرادی را که نمی‌پسندیم در انتخابات شرکت نکنند به کار بریم که این نظارت نیست بلکه دخالت در انتخاب است ولی نظارت برای حسن برگزاری انتخابات را همه قبول دارند.

وی در مورد امضای بدون قید و شرط پروتکل گفت: آنچه قبل از امضای پروتکل مهم است مذاکره با آژانس است که برای شکل امضا کردن به آن احتیاج است و جمهوری اسلامی برای ادامه مذاکرات بسیار جدی است.

ابطحی در مورد پیشنهاد هاشمی رفسنجانی در مورد تشکیل شورای فتوی گفت: من از موضوع آن اطلاعی ندارم اما معتقدم که شورای فتوی یک وقت در مورد اداره حکومت است و یک وقت در مورد رفتار فردی. در رفتار فردی طبیعی است که هر کس مقلد هر کسی که هست از لحاظ شرعی باید به حرف او عمل نماید ولی در اداره حکومت فکر می‌کنم که بجای شورای فتوی آنچه همه حکومت به آن رسیده است مبنای قانون اساسی است.

وی با بیان اینکه فقهای بزرگ قانون اساسی را تأیید کرده‌اند، گفت: اگر مبنای قانون اساسی رعایت شود به وظایف حکومتی عمل شده است.

خبرنگاری پرسید "آیت الله صانعی اظهار داشته‌اند که نمی‌گذاریم کار به شورای امنیت بکشد" آیا این به معنای امضای پروتکل است؟ ابطحی پاسخ داد: مهمترین کار این است که به مذاکراتمان ادامه دهیم تا ببینیم به چه نتیجه‌ای می‌رسیم.

وی در خصوص حمله به سفارت انگلیس گفت: در این خصوص در هیأت دولت بحث شد و از وزارت اطلاعات، وزارت کشور و نیروی انتظامی خواسته شد که مسئله را به طور جدی دنبال کند.

وی حمله به سفارت انگلیس را یک مسئله ملی دانست و افزود: کسانی که این کار را می‌کنند منافع ملی را زیر سوال می‌برند.

ابطحی افزود: جدای از اینکه سفارت متعلق به چه کشوری است، حمله به سفارت خانه‌ها یک نوع اهانت ملی است، چرا که به معنای بلبشو و هرج و مرج در داخل کشور تلقی می‌شود. وی تصریح کرد: وزارت اطلاعات و کشور و نیز نیروی انتظامی به صورت فعال هم از نظر برخورد اطلاعاتی برای کشف عوامل آن و هم از لحاظ برخورد انتظامی برای تقویت حفاظت سفارت انگلیس مأمور شده‌اند.

خبرنگاری پرسید "در سال‌های گذشته دو تن از دیپلمات‌های ایران در انگلیس به شهادت رسیده‌اند، اقدامات دولت چه نتیجه‌ای داشته است؟" ابطحی پاسخ داد: آن ماجرا ربطی به این موضوع ندارد.

طبیعی است که حمله به سفارت خانه‌ها محکوم است و ما به همان میزان که از دولت انگلیس خواستار حفظ امنیت دیپلمات‌ها هستیم، وظیفه ملی و حکومتی ماست که امنیت دیپلمات‌های آنها را حفظ کنیم.

ابطحی در مورد نماینده بعدی رئیس جمهور برای سمت وزارت علوم گفت: تصمیمی را از رئیس جمهور برای انتخاب فرد جدید نشنیده‌ام و چون مجلس تعطیل است تا زمان باز شدن مجلس، فرصت است که فرد مورد نظر انتخاب شود.

ابطحی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا وزارت کشور با دفاتر نظارتی همکاری خواهد کرد، گفت: وزارت کشور نمی‌تواند کار خلاف قانون انجام دهد. ما همچنان معتقدیم که دفاتر نظارتی غیر قانونی است و برای آن استدلال حقوقی داریم.

وی با یادآوری اینکه گسترش تشکیلات تنها با مجوز سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی می‌تواند صورت بگیرد، گفت: فکر می‌کنیم هر چه بتوانیم محدودیت‌ها را در حدود قانون کمتر بکنیم، زمینه را برای حضور بیشتر مردم در انتخابات فراهم کرده‌ایم.

خبرنگاری پرسید "در انتخابات شوراها نظارت شورای نگهبان وجود نداشت، پس چرا در انتخابات شرکت نکردیم. ابطحی پاسخ داد: ما قبول داریم که شورای نگهبان همین کار را در انتخابات مجلس هفتم انجام دهد.

ابطحی در مورد امکان حل اختلاف ایران و آمریکا گفت: الان نمی‌توانم اظهار نظر مشخصی بکنم ولی دنیا دنیای تغییر و تحولات است. پایان پیام

**منتخب نیا، عضو مجمع روحانیون مبارز: حمله به ساختمان‌های سفارت انگلستان در تهران کارنیروهای خودسر است**

**چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003**

عضو مجمع روحانیون مبارز درباره حملات مکرر برخی افراد ناشناس به ساختمان‌های سفارت انگلیس در تهران آنها را گروهی بسیار اندک و خودسر دانست که دارای افکار و اندیشه‌های تند، ارتجاعی و مغایر با شرع، قانون و حقوق بین الملل هستند.

رسول منتخب نیا در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، با بیان اینکه این افراد خودسر تابع هیچ اصل و قانونی نیستند، گفت: ایجاد اخلاق در امنیت کشور، مسایل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی در مناسبت‌های مختلف از مهم‌ترین اهداف آنها است که در نهایت این مسئله منجر به خدشه‌دار شدن نظام و سلب امنیت از مردم و نخبگان آنها می‌شود.

وی افزود: سوال مردم در رابطه با این افراد خودسر به دو موضوع معطوف بوده است یکی آنکه آنها برای مبارزه با نظام چگونه از امکانات اقتصادی، نظامی و مخابراتی استفاده می‌کنند و مسئله دیگر این است که چرا شناسایی سران این گروه توسط نیروهای اطلاعاتی و قضایی شناسایی و برخورد قاطعی با آنها نمی‌شود.

مدیر مسئول روزنامه نسیم صبا گفت: در صورت ریشه یابی این مسایل ممکن است این افراد خودسر به برخی افراد کج اندیش در داخل یا برخی گروه‌های سیاسی مربوط باشند اما بیشتر دستهای بیگانه در جهت مخدوش کردن حیثیت نظام و سلب آسایش مردم در پشت تحریکات این افراد مشاهده می‌شود.

وی حملات مکرر به ساختمان سفارت انگلیس را نشانه ضعف دستگاه‌های نظامی و امنیتی دانست که باید با دقت بیشتری از مناطق حساس محافظت کنند.

منتخب نیا گفت: خدشه دار شدن روابط بین الملل از مهم‌ترین مضرات این گونه رفتار خودسرانه است و نیروهای اطلاعاتی و قضایی باید جرات چنین گستاخی‌هایی را از این افراد بگیرند. پایان پیام

**دفاتر از نظر ما غیرقانونی هستند و هیچ استدلالی بر قانونی بودن آنها ارائه نشده است**

**چهارشنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003**

وزیر کشور امروز پس از پایان جلسه هیات دولت درباره تصمیم اخیر دیوان عدالت اداری و همکاری یا عدم همکاری وزارت کشور با دفاتر نظارتی گفت: این تصمیم هیچ ربطی به قانونی بودن یا نبودن دفاتر ندارد.

وی تاکید کرد: دفاتر از نظر ما غیرقانونی هستند و هیچ استدلالی بر قانونی بودن آنها ارائه نشده است. به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) موسوی لاری که در جمع خبرنگاران سخن می‌گفت، افزود: قانونی بودن دفاتر نظارتی را یا مجلس یا سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی باید اعلام کند که هر دو دستگاه، نسبت به قانونی بودن آن، نظر منفی دارند.

وزیر کشور با بیان اینکه قطعاً با دفاتر نظارتی همکاری نخواهیم داشت، اظهار داشت: ما با هیات‌های نظارت مرکزی و استانی که طبق قانون، مسوولیت نظارت را بر عهده دارند، همکاری می‌کنیم اما چیزی به نام دفاتر نظارتی را به رسمیت نمی‌شناسیم.

موسوی لاری خاطر نشان کرد: حدود وظایف هیات‌های نظارت را قانون معین کرده است، ولی در مورد دفاتر نظارتی، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور که مسوول تشکیلات کشور است، رسماً اعلام کرده که قانونی نیستند.

وزیر کشور درباره رای دیوان عدالت اداری در مورد این دفاتر افزود: در این خصوص، نقض قانون نبوده و بخشنامه‌ای وجود نداشته است، حتی وزارت کشور بخشنامه‌ای نداشته است که آنها نقض کنند؛ یک کار سیاسی و تبلیغاتی بوده است که صدا و سیما و بعضی از جریان‌ها روی آن کار کردند.

وي درباره‌ي فعاليت وزارت کشور براي انتخابات مجلس هفتم نیز گفت: اگر مصوبه‌ي مجمع تشخيص مصلحت رعايت شود و هيأت‌هاي نظارت و اجرايي بر اساس آن عمل کنند، انشاءالله مي‌توانيم فضاي مناسبی را براي مشارکت همگان در انتخابات داشته باشيم. انتهاي پيام

### مسئولان سپاه پاسداران مخالفان جناح محافظه کار و مقامات آمريکا را تهديد کردند

محمد باقر ذوالقدر، جانشين فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي در جمع فرماندهان سپاه گفته است، آمريکا به هيچ وجه قادر نيست به کشور قدرتمند ايران حمله کند و جمهوري اسلامي استراتژي دفاع همه جانبه را با هدف بازدارندگي دشمن اتخاذ کرده است. ماه منير رحيمي نگاهی دارد به گفته هاي نظاميان بلند پایه جمهوري اسلامي:

### ماه منير رحيمي (راديو فردا): چهارشنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

لحن مسئولان بلند پایه سپاه پاسداران انقلاب اسلامي، آشکارا تهديد آميز به نظر مي رسد که هم به مخالفان سياستهاي محافظه کار برمي خورد و هم به رهبران ايالات متحده آمريکا. آيت الله موحدي کرمانی نماينده ولي فقيه در سپاه در پانزدهمين مجمع فرماندهان گفته است، سپاه پاسداران نمی تواند نسبت به حرکتهاي براندازنده گروههاي ضد انقلاب بي تفاوت باشد. اين سخنان به گفته برخي تحليلگران حالت تحريکي نیز براي خود سپاهيان را دارد.

وي در تقدير از اين نيروي عظيم جمهوري اسلامي افزوده است، سپاه پاسداران ستون محکم و نگهدارنده انقلاب اسلامي است. و قدرت سپاه بيش از آن که به توان نظامي متکي باشد، به قدرت معنوي اتکا دارد. بنا بر تعريف موحدي کرمانی، سپاه فقط به افزايش بنيه نظامي خود نمی پردازد، بلکه از مسائل کشور فارغ نيست و حفظ انقلاب و دستاوردهاي آن به گفته وي از اصول اين نهاد مردمی است که به تعبير حضرت امام، نقش یک ستون قوي را بازی مي کند که درهر کجاي کشور که نقصي ايجاد شد بتوان با توسل به سپاه آن ضعف را برطرف کرد.

محمد باقر ذوالقدر، جانشين فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامي در اين مراسم آمريکا را هدف قرارداده و یک سري ناتوني براي ايالات متحده برمي شمرد. افول سلطه اقتصادي، سياسي و فرهنگي، حاکميت تيم جنگ سالار در هيئت حاکمه آمريکا، کسري بودجه، ناتواني در به کار بردن برتري تسليحاتي در جنگ با ملتها، بسيج افکار عمومي، گرفتار شدن در گرداب افغانستان، باتلاق عراق و منجلاي اسرئيل. و در همين حال افزوده است آمريکا به هيچ وجه قادر نيست به کشور قدرتمند ايران حمله کند و جمهوري اسلامي، استراتژي دفاع همه جانبه را با هدف بازدارندگي دشمن اتخاذ کرده است.

اما از سوي ديگر، سرلشکر سليمي، فرمانده کل ارتش در همين مراسم به زبان خط و نشان بر اتحاد ارتش و سپاه تاکيد کرده و گفته است ساختار و ويژگي ارتش و سپاه به گونه ايست که در برابر هر دشمني وظيفه و رسالت مکتبي خود را انجام مي دهند. همه آنهايي که در شرق و غرب عالم دست به دست هم داده اند تا انقلاب را با چالش مواجه کنند؛ بدانند که همکاري سپاه و ارتش تنها مختص امروز نيست، بلکه برادري ما در عرصه نبرد، داغتر، پرشورتر و مستحکمتر خواهد بود و ما اين همکاري را به رخ دشمنان اسلام خواهيم کشيد. به نظر مي رسد سخنان اين مقامات سپاه و ارتش با سياستي دوپهلوی زده شده، چه فرماندهان سپاه آمريکا را ضعيف نشان مي دهند و فرمانده ارتش قدرت جمهوري اسلامي را يادآور مي شود. به هر روي اين پرسش مطرح مي شود که آیا مسئولان جمهوري اسلامي به واقع احتمال حمله نظامي آمريکا را مي دهند و يا فشارهاي بين المللي در مورد رعايت توليد سلاحهاي هسته اي موجب اين واکنشها شده است.

### تروريسم و سلاحهاي کشتار جمعي

همایش "انرژی هسته‌يي، کاربردها و چالش‌ها" صبح امروز (چهارشنبه) در تالار علامه اميني دانشگاه تهران آغاز به کار کرد.

### چهارشنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

به گزارش خبرنگار سياسي - خارجي خيرگزار دانشجويان ايران (ايسنا)، اين همایش که با حضور اساتيد و کارشناسان مختلف برگزار مي‌شود؛ قصد دارد تا به بررسي پروتکل الحاقی از جنبه‌هاي مختلف حقوقی و سياسي بپردازد و قطعنامه‌ي صادر شده عليه ايران را در شوراي حکام از جنبه‌ي علمي مورد بررسي قرار دهد. انتهاي پيام

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اعترافات يکي از مقامات سابق حزب بعث به دست داشتن در ترور آيت الله حکيم

### چهارشنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003

مقامات مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق از دستگيري يکي از مجريان نقشه ترور محمد باقر حکيم خبر دادند.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، مقامات مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق اعلام کرده‌اند که يك مقام سابق حزب بعث که به دست داشتن در ترور سيد محمد باقر حکيم دستگیر شده است به برنامه‌ريزي عمليات تروريستي نجف اعتراف کرده است. به نوشته روزنامه المستقبل چاپ لبنان اعضاي سپاه بدر شاخه نظامي مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق که اکنون ریاست آن به عهده سيد عبدالعزيز حکيم برادر سيد محمد باقر حکيم است. مدير سابق امينيتي شهر نجف به نام کریم غثيث را دستگیر کرده‌اند. يك منبع خبري اظهار کرد است که نيروهاي آمريکايي غثيث را به اتهام فساد و ارتباطش با رژیم سابق عراق کنار گذاشتند. ابوذوالفقار حسن يکي از فرماندهان سپاه بدر که در دستگيري غثيث حضور داشت اعلام کرده است که اين بعثي به نقشش در برنامه‌ريزي و اجراي عمليات تروريستي نجف اعتراف کرد. وي در ادامه افزود که اعتراف غثيث بيان کننده اين است که بقايای رژيم سابق مسوول ترور آيت‌الله حکيم که از سخت‌ترین مخالفان صدام حسين بود هستند. ذوالفقار حسن معتقد است که سازمان القاعده به رهبري اسامه بن لادن در عمليات تروريستي نجف شرکت داشتند اما وي به نبود دلايل کافي در اين زمينه اعتراف دارد. وي در مصاحبه‌اي که در دفترش در مدينه‌الصدر از توابع بغداد انجام داد گفت: با چشمان خودم در پایگاه اينترنتي‌اي متعلق به هواداران اسامه بن لادن دیدم که آمده بود باید سران شيعه يعني حکيم و علي سيستاني را از بين ببريم. پايان پیام

**نخستين بار پس از جنگ؛ عراق در نشست اوپک شرکت مي‌کند**  
**چهار شنبه 26 شهريور 1382 - 17 سپتامبر 2003**

احمد چلپي سخنگوي شوراي حکومت انتقالي عراق از حضور نماينده عراق در نشست اوپک خبر داد. به گزارش سرويس بين‌الملل اي‌لنا، احمد چلپي اعلام کرده است که ابراهيم بحرالعلوم وزير نفت عراق در نشست اوپک که در 24 سپتامبر در وين برگزار مي‌شود شرکت مي‌کند. به نوشته روزنامه اماراتي البيان بعد از شروع جنگ عليه عراق، اين اولين بار است که عراق در نشست اوپک شرکت مي‌کند. پايان پیام

## **تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي**

**تيتري روزنامه‌هاي صبح تهران**

**خبرگزار ي کار ايران- چهارشنبه 26 شهريور 1382**

جوان/ خاتمي: دشمنان نمي‌توانند به نظام مردمي زور بگویند  
مردم سالاري/ به دليل عمليات شهادت طلبانه گروه حماس، يك دادگاه آمريکايي ايران را به 420 ميليون دلار غرامت متهم کرد  
رسالت/ با حضور رئيس جمهور انجام شد - افتتاح سه پروژه ملي در فارس  
ياس نو/ خاتمي: راه مقابله با تهديدهاي خارجي، آزادي انتخابات است  
شرق/ رد مصوبات مجلس توسط شوراي نگهبان بايد مستند باشد  
پيشنهادهاشمي رفسنجاني براي تاسيس شوراي فتوا  
ايران/ رئيس جمهوري در جمع مردم سپيدان: انتخابات باشکوه، نيازمند تغيير فضا ي عمومي کشور است  
اعتماد/ رئيس جمهوري در جمع اهالي سپيدان فارس تأکيد کرد: مردم، احساس آزادي مي‌خواهند  
همبستگي/ خاتمي: تغيير در درون نظام خواست ملت است  
همشهر ي/ رئيس جمهوري در سپيدان: برگزاري انتخابات پرشکوه مستلزم تغيير فضا ي عمومي کشور است  
آفتاب يزد/ خاتمي: اگر مردم نباشند نيروهاي نظامي هم نمي‌توانند کاري کنند  
سياست روز/ روزنامه انگليسي گاردين: آمريکا بايد از رفتار مسئولانه ايران درس بگيرد  
انتخاب/ گزارش "انتخاب" از سياست‌هاي دولت بلر در قبال ايران  
فرهنگ آشتي/ رئيس جمهوري: انتخابات با توصيه پرشور نخواهد شد  
آفرينش/ زمان اعلام اسامي قبول شدگان آزمون کارداني دانشگاه‌هاي دولتي  
کار و کارگر/ خاتمي: انتخابات با توصيه پرشور نمي‌شود  
پايان پیام

**گوناگون**

**صدام از ظهور تا سقوط**

### خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - پنج شنبه 27 شهریور 1382 - 18 سپتامبر 2003

صدام که تحت تاثیر آن بازی، به گذشته‌های دور خود و دوران چوپانی‌اش بازگشته و بی‌اندازه به هیجان آمده بود، وعده داد به برنده بازی يك ميليون فرانك جایزه بدهد. مسابقه ادامه یافت و سه بار سه پسر جوان برنده شدند. پس از پذیرایی شایان از صدام، او خداحافظی کرد و به عراق رفت و همه تصور کردند معاون رییس جمهوری عراق شوخی ملیح لفظی کرده است. اما سه هفته بعد، کاردار سفارت عراق در فرانسه با سه فقره چك يك ميليون فرانكي به دفتر تولیه آمد و جایزه سه پسر جوان فرانسوی را تسلیم او کرد که به آنان داده شد. هیچ کس باور نمی‌کرد صدام سه ميليون فرانك بذل و بخشش کند اما او که می‌دانست مطبوعات و تلویزیون‌های فرانسه چقدر تحت تاثیر سخاوت او قرار خواهند گرفت، این کار را کرد.

فرانسوی‌ها از دل و جان عاشق صدام شدند... او ظرف پانزده سال بعد، بیست میلیارد فرانك اسلحه از فرانسه خرید. او خریدار سخاوتمندتری بود که فروشنده‌گان و دلالان اسلحه فرانسوی را خشنود و گاهی می‌بخت می‌کرد. عراق، تا سال 1970 (1349) در خرید اسلحه نقش مهمی نداشت و اساساً در آمارهای جینز و کتب و مجلات مربوط به خریداران اسلحه نامی از آن کشور به میان نمی‌آمد و حتی «آنتونی سمپسون» نویسنده انگلیسی در کتاب «بازار اسلحه» (گ‌ضضهضیا لگگ‌و طع‌خ) در کتاب بازار اسلحه که آنتونی سمپسون نویسنده و محقق انگلیسی که در دهه 1970 نوشته شده، کمترین اشاره‌ی به عراق نکرده و بیشتر اظهار نظرهای او متوجه ایران و عربستان و اسرائیل و لیبی است و عجیب آنکه در هیچ يك از فصول آن کتاب نامی از عراق به میان نیامده است و من (نویسنده) هر چه جست‌وجو کردم، در متن کتاب مطلبی درباره تسلیح عراق نیافتم. تا پایان دهه 1970، ارتش عراق که بیشتر ارتشی کوچک و محدود بود، به ارتشی قدرتمند و تا گلو مسلح تبدیل شده بود.

تقریباً همه ژنرال‌های دوران قاسم و عارف‌ها پاکسازی، بازنشسته و یا اعدام شده بودند و ژنرال‌های جدید اغلب در حزب بعث عضویت داشتند و از وفادارترین نظامیان دست‌چین شده بودند که سن متوسط آنان زیر چهل و پنج سال بود. «کا.گ.ب»، به ریاست یوری آندروپوف، کمک‌های شایانی به صدام کرد تا ریشه مخالفان را در ارتش برکند ژنرال‌های جدید وفاداری خاصی به صدام نشان می‌دادند. سرلشگر عدنان خیرالله طلفاح، برادر زن، پسر دایی صدام، و سرلشگر ماهر عبدالرشید و سرلشگر عامر السعدی نمونه بارز این ژنرال‌ها بودند. هرچه زمان رو به جلو رفت، و به ویژه پس از آغاز جنگ خانمانسوز با ایران که لشگرهای جدیدی از سربازان وظیفه به زیر پرچم احضار شدند، ارتش کوچک عراق پیش از کودتای 1958، عرض و طول و حجم بیشتری یافت و زمانی رسید که در سال 1991\1370 شمار افراد آن بالغ بر 950 هزار نفر تخمین زده می‌شدند. در آن زمان، تعداد ژنرال‌ها آنقدر افزایش یافت که ردیف کردن نامشان بسیار دشوار شد.

### سندوق حمایت از کودکان سازمان ملل (یونیسف) اعلام کرد که با آغاز سال تحصیلی جدید، 123

میلیون کودک در سراسر جهان از حضور در کلاس‌های درس محروم هستند.

### چهار شنبه 26 شهریور 1382 - 17 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از دفتر اطلاع رسانی سازمان ملل در تهران، «کارول بلامی» مدیر اجرایی یونیسف در این باره اعلام کرد: «در این ماه میلیون‌ها خانواده در جهان نمی‌توانند در شادی فرستادن کودکانشان به مدارس سهیم باشند. این يك واقعیت تلخ است، در حالیکه آموزش حق طبیعی کودکان است.»

یونیسف اعلام کرد که تنها در کشورهای جنوب آفریقا، 46 میلیون کودک قادر به حضور در مدارس نخواهند بود؛ آماري که از ابتدای دهه‌ی 1990، افزایش چشمگیری داشته است. دیگر منطقه‌ای که این معضل روبه‌رو است، جنوب آسیا است که در این منطقه نیز 46 میلیون کودک حضور در مدارس را تجربه خواهند کرد. این دو منطقه جمعاً دو سوم کل کودکانی را که قادر به حضور در مدارس نیستند، تشکیل می‌دهند. انتهای پیام